



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŁÓDŹ, PIĄTEK 19 GRUDNIA 1947 ROKU

NR. 347 (912)

Za plecami Marshalla



stoi falanga spekulantów z Wall-Street
Prawda o manewrach londyńskich sekretarza stanu USA

MOSKWA (PAP). W moskiewskiej „Prawdzie” ukazał się artykuł specjalnych korespondentów dziennika w Londynie Izakowa i Zukowa, poświęcony omówieniu motywów zerwania przez mocarstwa zachodnie konferencji londyńskiej.

„Fakty” — piszą korespondenci — mówią wyraźnie o tym, że konferencja została zerwana po porozumieniu się zachodnich ministrów kiedy przekonali się o niemożności podporządkowania swoim dyktatom delegacji radzieckiej. Decydując się na ten krok ministrowie chcieli uniknąć dalszego demaskowania ich polityki, prowadzonej w okupowanych przez siebie strefach niemieckich, w oczach całego społeczeństwa kół niemieckich jak i całego świata.

Wiadomo, że Wall-street obawia się niemieckiej konkurencji handlowej na rynkach europejskich i nie chce dopuścić do odbudowy niemieckiego przemysłu. Jest on przeciwny stworzeniu pokojowej i demokratycznej gospodarki niemieckiej, która stałaby na przeszkodzie zamiarom reakcyjnych kół USA i Wielkiej Brytanii przeobrażenia zachodnich Niemiec w bazę strategiczną. Dlatego też finansowe kółka anglosaskie spieszą się z narzuceniem Niemcom takich zobowiązań, któreby uzależniły okupowane strefy całkowicie od kapitałów amerykańskich.

Wall-street prowadzi obecnie tym inten-

Górnicy amerykańscy grożą strajkiem

NOWY JORK PAP. Rokowania między amerykańskim związkami zawodowymi górników a pracodawcami utknęły na martwym punkcie. Górnicy domagają się renty dożywotniej dla górników, którzy przekroczyli 60 rok życia przy dwudziestoletnim stażu pracy w kopalni. Pracodawcy odrzucili żądania górników, wobec czego górnicy zapowiedzieli strajk.

Biorą się za łby

Walka monarchistów i liberałów w Grecji

Kryzys w łonie gabinetu Sophulsa — Tsaldarisa zaostrza się. Amerykanie udzielają poparcia monarchistom

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z Aten, że ostatnio doszło w parlamencie greckim do burzliwych zajęć między posłami liberalnymi i monarchistami. Posłowie obu partii wystąpili z szeregiem wzajemnych oskarżeń szczególnie w czasie dyskusji nad sprawą bezpieczeństwa wewnętrznego.

Liberal Gonticas oświadczył, że na Peloponezie istnieją uzbrojone oddziały nacjonalistyczne kierowane przez b. współpracowników hitlerowców. Oddziały te uchylają się przed walką z powstańcami, zajmują się natomiast aresztowaniami i ograbianiem ludności a w tym i członków partii liberalnej.

Wystąpienie to wywołało gwałtowną reakcję ze strony monarchistów. Poseł Lambrou zakomunikował, że krewny premiera Emanuel Sofulis, który zarządza wyspą Samos, podjął rokowania na zlecenie premiera z powstańcami i zawarł z nimi porozumienie. Jednakże po umowie rozpoczęto działania przeciwko powstańcom. Sofulis tłumaczył się tym, że prowadził rokowania w czasie kiedy na wyspie nie było dostatecznych sił reżimowych dla akcji przeciwko partyzantom.

Na posiedzeniu z 16 grudnia poseł partii narodowej Kulumvakis zażądał zerwania współpracy z liberałami i utworzenia czysto monarchistycznego gabinetu. W czasie przemówienia Kulumvakisa wszyscy mini-

strywniej swoją akcją, ponieważ Niemcy nie dysponują jeszcze centralnym rządem, któryby stanął w obronie gospodarczych interesów Niemiec. Anglosaskim kołom kapitalistycznym jest bez porównania wygodniej mieć do

czynienia z okrojonymi lecz bogatymi terenami, które łatwo jest przeobrazić w pewnego rodzaju amerykańską kolonię.

PKP przekroczyły plan roczny Wielki sukces kolejnictwa polskiego

WARSZAWA PAP. Minister Komunikacji inż. Rabanowski nadesłał na ręce Prezydenta R. P. — Bolesława Bierut następującą depezę:

„Raportuję Ob. Prezydentowi, że Polskie Koleje Państwowe do dnia 15 grudnia 1947 r. wykonały: 1) w ruchu towarowym — ładunków wagonów 4.777.032, co stanowi 119 proc. całorocznego planu ładunkowego, określonego przez CUP na rok 1947 i stanowi zarazem przekroczenie o 1,7 proc. całorocznego ładunku wagonów w 1938 roku.

2) w ruchu pasażerskim — przewóz 312 milionów pasażerów, co stanowi 138 proc. całorocznego planu przewozu osób na 1947 rok, a zarazem 137 proc. całorocznego przewozu osób w r. 1938.

* * *

Na tę depezę Prezydent Bierut przesłał następującą odpowiedź:

„Do Ministra Komunikacji Ob. Rabanowskiemu.

Proszę wyrazić moje gorące uznanie i podziękę wszystkim pracownikom Polskich Kolei Państwowych za ich wspaniałe osiągnięcie w dziedzinie przedterminowego wykonania planów pracy, o których donosił mi Obywatel minister w swoim raporcie.

(—) Bolesław Bierut.

His masters voice

Bevin tłumaczy się...

ale nadal potulnie wykonuje zlecenia Marshalla

LONDYN (PAP). Minister spraw zagranicznych Bevin wygłosił w Izbie Gmin przemówienie, w który musiał wytłumaczyć przyczyny zerwania konferencji londyńskiej.

Mówca przedstawił przebieg narad ministrów spraw zagranicznych, powtarzając

argumenty, jakie wysuwał na konferencji.

W sprawie granic minister Bevin oświadczył, że — jego zdaniem — należy powołać do życia komisję dla zbadania m. in. polsko-niemieckiej granicy.

„Nie wyraziłem i nie wyrażam w tej chwili żadnego poglądu co do tego proble-

Niewątpliwie tymi przesłankami kierowała się też delegacja amerykańska na konferencji londyńskiej. Wykorzystując — stwierdza dalej dziennik — wzrastającą zależność Wielkiej Brytanii i Francji, Amerykanie próbowali od pierwszych dni narzucić uczestnikom konferencji wygodne dla siebie decyzje.

Wiodąc na pasku swojej polityki delegacja brytyjską i francuską Marshall chciał narzucić swoją wolę również i delegacji radzieckiej posługując się raz po raz ultimatywnymi wypowiedziami.

Jednakże delegacja radziecka nie uległa się gróźb amerykańskich i odkryła prawdziwe zamiary anglosaskie w Niemczech zachodnich. ZSRR pokazał niezbitę dowody spekulacji węglem i drzewem niemieckim, dał przykłady wykupu niemieckich przedsiębiorstw itd.

Cały przebieg konferencji a szczególnie jej końcowy etap dowiódł jasno, że załamały się nie tyle obrady ministrów spraw zagranicznych ile z trzaskiem pękły plany delegacji amerykańskiej popartej posłusznymi przez Anglików i Francuzów, kończą korespondencji dzienników.

mu — powiedział minister Bevin — czy granica ta powinna się znajdować w miejscu, gdzie jest obecnie, czy też nie. Chciałem, by sprawa została zbadana przez komisję, lecz minister Molotov nie zgodził się na to.”

Omawiając zagadnienie odszkodowań, minister Bevin zaznaczył, że rząd brytyjski nie zaciągnął żadnych zobowiązań, zapewnających Związkowi Radzieckiemu odszkodowania z produkcji bieżącej. „Rząd brytyjski — powiedział Bevin — nie zgodził się również na określenie odszkodowań dla ZSRR w wysokości 10 miliardów dolarów.”

Powołując się na nieokreślonych bliżej „doradców”, Bevin oświadczył, że Związek Radziecki ściągnął już poważną sumę reparaacji. Zdaniem Bevina, wypłata odszkodowań będzie mogła nastąpić po zrównoważeniu budżetu Niemiec.

Następnie minister Bevin usiłował przekonać członków Izby Gmin, że rząd brytyjski nie jest przeciwnikiem jednoci Niemiec. „Jedność ta — oświadczył Bevin — powinna być utworzona na podstawie odpowiedniej konstytucji.”

W sprawie traktatu pokojowego dla Austrii, minister Bevin wyraził przekonanie, że na konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych znajdują się na porządku dziennym nowe konkretne propozycje, które ułatwią rozwiązanie szeregu zagadnień.

W końcu minister Bevin krytykował politykę radziecką, twierdząc, że zarzuty Molotowa, skierowane pod adresem mocarstw zachodnich, uniemożliwiły porozumienie.

LONDYN (TELEPRESS) Z poważnych kół dyplomatycznych przeniknęła w środe wiadomość, że tylko dzięki presji ze strony Marshalla, Bevin zgodził się na zerwanie obrad londyńskich.

Wiadomość ta została potwierdzona przez dobrze poinformowane źródło amerykańskie, które twierdzi, że republikańska większość kongresu w szczególności zaś Vandenberg i Dulles, domagali się przerwania konferencji. Dążeniem tych kół jest zniesienie rady ministrów spraw zagranicznych, co stanowiłoby dalszy etap po zerwaniu konferencji londyńskiej.

Strajk powszechny na Sycylii

Krwawe starcie z policją w Syrakuzach

RZYM PAP. Jak donoszą z Katanii dalsze rzęsy robotników przyłączyły się w czwartek do strajku generalnego, w strajku tym biorą udział robotnicy gazowni, tramwajowi i kolejni w Enna. Również i w Palermo, w Syrakuzach

Francavilla, w Enna i Caltanissetta podjęli robotnicy strajk. W Francofonte w prowincji Syrakuzy wystąpiła policja przeciwko strajkującym używając broni i zabijając i raniąc robotnika oraz raniąc kilkunastu.

